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•Juisci . Μέσα από την εφαρμογή
της γαλλικής startup Juisci , τα ερευ
νητικά αποτελέσματα από μεγάλο
όγκο ιατρικών διατριβών και δημοσι
εύσεων μετατρέπονται σε πληροφο
ρία , προσβάσιμη στους χρήστες με
τη μορφή περίληψης , βίντεο, γρα-
φημάτων, ακόμη και ... podcasts .

Η Juisci άνοιξε πρόσφατα παράρτημα
στην Αθήνα . Σελ. 26



1. ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ Η ΓΑΛΛΙΚΗ « SPOTIFY ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΥΓΕΙΑΣ » JUISCI

Μέσο: . . . . . . . . .ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Ημ. Έκδοσης: . . .17/09/2025 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .17/09/2025

Σελίδα: . . . . . . . . 26

ΣτηνΑθήνα ηγαλλική «Spotify
του κλάδου υγείας»Juisci
Της ΔΕΣΠΟΙΝΑΣ ΚΟΝΤΗ

«Μας αποκαλούνSpotify του κλά-
δου υγείας» , λέει ο Γάλλος Ρόμπιν
Ρουμένγκας καθώς περιγράφει
το προϊόν της Juisci, της startup
η οποία -όπως αποκαλύπτει
στην «Κ» αντλεί 5,5 εκατ . ευ-
ρώ από το ελληνικό επενδυτικό
venture capital Big Pi Ventures
ΙΙ , τα γαλλικά Ring Capital και
Bpifrance, καθώς και από στρα-
τηγικούς αγγέλους-επενδυτές.

Εάν και οι καταβολές της είναι
αμιγώς γαλλικές , η Juisci επικε-
ντρώνεται πλέον και στην αγο-
ρά της Αμερικής , ενώ πρόσφα-
τα άνοιξε παράρτημα και στην
Αθήνα, καθώς, όπως λέει ο κ .

Ρουμένγκας , η στρατηγική της
θέση θα της ανοίξει πόρτες και
για τη Μέση Ανατολή . «Εχουμε
ήδη προσλάβει στην Ελλάδα δύο
υπαλλήλους , έναν μηχανικό ΑΙ
και άλλον ένα στον τομέα του
business development», εξηγεί.

Μέσα από την εφαρμογή της
η εταιρεία μετατρέπει, μέσω ΑΙ.,
τα ερευνητικά αποτελέσματα και
δεδομένα από μεγάλο όγκο ιατρι
κών διατριβών και επιστημονι-
κών δημοσιεύσεων σε εύχρηστη
πληροφορία , προσβάσιμη στους
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Η Juisci άνοιξε παράρτημα και στην Αθήνα , καθώς , όπως λέει ο συνιδρυ
τής της Ρόμπιν Ρουμένγκας , η στρατηγική της θέση θα ανοίξει πόρτες στη

startup και στη Μέση Ανατολή .

της γαλλικής startup, η οποία εν
ολίγοις μετατρέπει μεγάλα και
δύσχρηστα PDF σε περίληψη,

Μετατρέπει με ΑΙ
τα ιατρικά ερευνητικάτα ιατρικά ερευνητικά podcast ήκαι βίντεο, με όλη τη
αποτελέσματα σε εύ-
χρηστη πληροφορία ,

χρήσιμη ιατρική πληροφορία.

«Συγκεντρώνουμε καθημερινά
νέα περιεχόμενα από διάφορες

σε βίντεο, γραφήματα πηγές, ενώ παράλληλα φιλτρά

χρήστες με τη μορφή περίληψης, ακόμη και podcasts .
βίντεο , γραφημάτων ακόμη και...
podcasts . Οπως υποδηλώνει και
το όνομά της , η γαλλική startup
επιχειρεί με την τεχνητή νοημο-
σύνη να προσφέρει στους επαγ-
γελματίες υγείας «ουσιώδες» ια-
τρικό περιεχόμενο γρήγορα και
με ακρίβεια , εξοικονομώντας για
τον καθένα κατά μέσον όρο 8
ώρες την εβδομάδα . Ηδη έχει
προσελκύσει 200.000 χρήστες
από 60 διαφορετικές χώρες .

«Στόχος μας είναι να απλοποι
ήσουμε τον τρόπο που χορηγεί-
ται σήμερα η έρευνα και οι δη-
μοσιεύσεις στους οργανισμούς
υγειονομικής περίθαλψης αλλά
και στους επαγγελματίες υγεί-
ας . Ετσι, μαζί με τον συνιδρυτή
και καρδιοχειρουργό δρα Ντέι-
βιντ Λου ιδρύσαμε το 2021 την
Juisci, κάνοντας δύο σημαντικές

διαπιστώσεις» , τονίζει . «Αρχικά
η επιστήμη και η έρευνα εξελίσ
σονται με εκθετικούς ρυθμούς,

αφού σήμερα η ιατρική γνώση
διπλασιάζεται κάθε 73 ημέρες .

Δεύτερον, η πρόσβαση στην επι-
στήμη παραμένει περίπλοκη και
χρονοβόρος . Εάν είσαι καρδιο-
λόγος , θα χρειαστεί να διαβάζεις
τρεις δημοσιεύσεις την ημέρα
για να μείνεις ενημερωμένος» .

Κατά τον ίδιο , υπάρχουν πλατ-
φόρμες όπως το PubMed που
συγκεντρώνουν τέτοια επιστη-
μονική γνώση , οι οποίες όμως
«δεν προσαρμόζονται στις ανά-
γκες των επαγγελματιών υγείας ,

ώστε αυτοί να μείνουν ενημε-
ρωμένοι με τις τελευταίες δη-
μοσιεύσεις» . Αυτό το «κενό» έρ
χεται να καλύψει η τεχνολογία

ρουμε το περιεχόμενο, προκειμέ
νου να μην προσφέρουμε στους
χρήστες έναν ακόμη "ωκεανό ”
δημοσιεύσεων» .

Η τεχνολογία της αξιοποιεί-
ται ήδη από μεγάλες εταιρεί
ες όπως η Sanofi , Takeda, J&J,

Royal Canin, UCB , Ευρωπαϊ-
κή Εταιρεία Ακτινολογίας, Air
Liquide, bioMérieux , ενώ ενδια-
φέρον έχουν εκδηλώσει και ελ-
ληνικές φαρμακευτικές εταιρεί
ες . Η εταιρεία μετράει περίπου
30 εργαζομένους και σκοπεύει
να αξιοποιήσει τα κεφάλαιαγια
να ενισχύσει την ομάδα αλλά και
την Ερευνα και Ανάπτυξη . «Εί-
μαστε πολύ αισιόδοξοι για την
παρουσία μας στην Ελλάδα, για
τί υπάρχει μεγάλο ταλέντο που
μπορεί να ενταχθεί στην ομάδα.

Αυτό θα επιτευχθεί με πιο απο-
δοτικό κόστος σε σύγκριση με
άλλες χώρες».
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ΑΙΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟΙ ΚΑΡΚΙΝΟΙ

Τα παραπλανητικά συμπτώματα
Κόπωση , πυρετός, νυχτερινές
εφιδρώσεις, ανεξήγητη απώλεια
βάρους ή διογκωμένοι λεμφαδέ-
νες . Αυτά τα συμπτώματα των
καρκίνων του αίματος εύκολα
αποδίδονται σε άλλες λιγότε-
ρο σοβαρές καταστάσεις, οδη-
γώντας σε καθυστερημένη διά-
γνωση και θεραπεία . Η αύξηση
της ευαισθητοποίησης για τις
αιματολογικές κακοήθειες μπο-
ρεί να ενθαρρύνει τους ανθρώ-
πους να αναζητήσουν ιατρική
συμβουλή νωρίτερα . Αυτά τονί-
ζει ο καθηγητής Θεραπευτικής
- Ογκολογίας - Αιματολογίας και

σου όπως η χρόνια μυελομονο-
κυτταρική λευχαιμία , η λευχαι
μία εκ τριχωτών κυττάρων και
άλλες . Η θεραπευτική προσέγ-
γιση εξατομικεύεται ανάλογα με
τον υπότυπο της λευχαιμίας και
περιλαμβάνει συνδυασμό χημει-
οθεραπευτικών παραγόντων και
ανοσοθεραπεία .

Το λέμφωμα είναι νόσος του
λεμφικού συστήματος , το οποίο
αποτελεί κρίσιμο μέρος του

Την ανάγκη έγκαιρης
διευθυντής Θεραπευτικής Κλι- διάγνωσης τονίζεινικής, Νοσοκομείο Αλεξάνδρα,

Θάνος Δημόπουλος , με αφορμή
τον μήνα Ευαισθητοποίησηςγια
τις Αιματολογικές Κακοήθειες
όπως έχει οριστεί ο Σεπτέμβριος.

Σύμφωνα με τον καθηγητή ,
οι πιο συχνοί τύποι καρκίνου
του αίματος είναι η λευχαιμία ,

το λέμφωμα και το πολλαπλούν
μυέλωμα . Καθένας από αυτούς
τους καρκίνους συμπεριφέρεται
διαφορετικά και απαιτεί διαφο-
ρετικές θεραπευτικές προσεγ-
γίσεις . Ειδικότερα, η λευχαιμία
επηρεάζει τον μυελό των οστών
και το αίμα , οδηγώντας στην πα-
ραγωγή ανώμαλων λευκών αιμο-
σφαιρίων που παρεμποδίζουν
την ικανότητα του σώματος να
καταπολεμά τις λοιμώξεις . Η
λευχαιμία μπορεί να είναι οξεία
(οξεία λεμφοβλαστική λευχαιμία ,

οξεία μυελογενής λευχαιμία) ή
χρόνια (χρόνια λεμφοκυτταρική
λευχαιμία , χρόνια μυελογενής
λευχαιμία) , ενώ υπάρχουν και
σπανιότερες εκφάνσεις της νό-

ο καθηγητής Θερα
πευτικής- Ογκολογίας
- Αιματολογίας,

Θάνος Δημόπουλος.

ανοσοποιητικού συστήματος .

Προκαλεί ανώμαλη ανάπτυξη
των λεμφοκυττάρων, ενός τύ
που λευκών αιμοσφαιρίων , και
μπορεί να επεκταθεί σε διάφορα
μέρη του σώματος . Υπάρχουν
πολλοί διαφορετικοί τύποι και
υπότυποι λεμφώματος ανάλογα
με το αν έχουν επιθετική ή αρ-
γή εξέλιξη και αν προέρχονται
από Β ή Τ λεμφοκύτταρα. Οι νε-
ότερες ανοσοθεραπείες με CARότερες ανοσοθεραπείες με CAR
Τ-λεμφοκύτταρα και με αμφι-ει-
δικά αντισώματα έχουν βελτιώ-
σει σημαντικά τα αποτελέσματα
των ασθενών.

Το πολλαπλούν μυέλωμα εί-
ναι νόσος των πλασματοκυτ-
τάρων, έναν άλλο τύπο λευκών

αιμοσφαιρίων που βρίσκονται
στον μυελό των οστών, διατα-
ράσσοντας την κανονική πα-
ραγωγή αντισωμάτων και καθι-
στώντας το σώμα πιο ευάλωτο
σε λοιμώξεις . Σήμερα , η συντρι
πτική πλειονότητα των ασθε-
νών ανταποκρίνεται στην αρ-
χική θεραπευτική αγωγή και σε
πολλούς ασθενείς η νόσος μένει
σε ύφεση για μεγάλο χρονικό
διάστημα . Σε αρκετές όμως πε-
ριπτώσεις , τα κακοήθη κύτταρα
του μυελώματος αποκτούν αν-
θεκτικότητα στη θεραπευτική
αγωγή με τον χρόνο και η νό-
σος υποτροπιάζει . Το υποτροπιά-
ζον ή/και ανθεκτικό πολλαπλούν
μυέλωμα αποτελεί πραγματική
πρόκληση για τους κλινικούς
ιατρούς . Νεότερες ανοσοθερα
πείες έχουν ενταχθεί στη θε-
ραπευτική φαρέτρα και βελτι-
ώνουν την πρόγνωση και την
ποιότητα ζωής των ασθενών.

Ο κ. Δημόπουλος καταλήγο-
ντας τονίζει ότι «οι καρκίνοι του
αίματος παραμένουν ένα σημα
ντικό ζήτημα δημόσιας υγείας .

Σύμφωνα με τη Leukemia &
Lymphoma Society, οι καρκίνοι
του αίματος αντιπροσωπεύουν
σχεδόν το 10% όλων των νέων
διαγνώσεων καρκίνου κάθε χρό-
νο στις ΗΠΑ, εκατομμύρια άν
θρωποι ζουν με αυτούς τους καρ-
κίνους , αλλά η χρηματοδότηση
και οι πόροι που αφιερώνονται
στην έρευνα για τον καρκίνο του
αίματος υπολείπονται αυτών που
διατίθενται για πιο γνωστούς
καρκίνους , όπως ο καρκίνος
του μαστού ή των πνευμόνων» .

ΠΕΝΝΥ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ
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επαναλειτουργία του μο-
ναδικού συστήματος ρο-και μποτικής στερεοστατικής

ακτινοθεραπείας (CyberKnife) του
Δημοσίου , το οποίο σημειωτέον ήταν
εκτός λειτουργίας από τον περασμέ-
νο Αύγουστο , δίνει σημαντική ώθηση
στο νευραλγικό αυτό πεδίο . Οπως
μάλιστα όλα δείχνουν, ο «χάρτης»

της ακτινοθεραπείας στο ΕΣΥ θα
είναι σαφώς πιο ενισχυμένος τους
μήνες που ακολουθούν, με τους επι-
στήμονες εν τούτοις που δραστηρι-
οποιούνται στον χώρο να επιμένουν
ότι το σύστημα Υγείας λειτουργεί
χωρίς «δικλίδες ασφαλείας» οδη-
γώντας χιλιάδες καρκινοπαθείς στη
χώρα μας σε οικονομική αιμορραγία.

Αναλυτικότερα , το... restart της
Μονάδας Στερεοτακτικής Ακτινο-
θεραπείας στο Αρεταίειο Νοσοκο-
μείο ισοδυναμεί με την προσφορά
θεραπειών αιχμής σε ασθενείς με
καρκινικούς και μη όγκους, κυρί-
ως σε εγκέφαλο και πνεύμονα , που
δεν μπορούν να αντιμετωπιστούν
με επέμβαση ή θεραπευτική αγωγή.

Μάλιστα , κατά την πρωινή και απο-
γευματινή λειτουργία της Μονάδας
οι εκτιμήσεις θέλουν την εφαρμογή
40-50 θεραπειών σε μηνιαία βάση .

Καταχρηστικές χρεώσεις
Η εξέλιξη αυτή σε κάθε περίπτωση
ισοδυναμεί με σημαντική ανάσα ,

δεδομένου ότι μέχρι πρότινος ο ιδι-
ωτικός τομέας (αντίστοιχο μηχάνημα
για δωρεάν θεραπείες λειτουργεί
μόνο στο στρατιωτικό νοσοκομείο
«401 ») ήταν μονόδρομος για δεκάδες
ασθενείς . Και παρότι ο νομοθέτης
έχει μεριμνήσει ώστε η συμμετοχή να
είναι μηδενική (για τις λοιπές ακτινο-
θεραπευτικές μεθόδους προβλέπεται
να καταβάλλεται ιδιωτικά η αμοι-
βή του γιατρού) , οι καταχρηστικές
χρεώσεις συνεχίζουν να αποτελούν
κοινό μυστικό.

Πιο συγκεκριμένα και σύμφωνα
με σχετικές καταγγελίες , αν και ο
ΕΟΠΥΥαποζημιώνει τα ιδιωτικά κέ-
ντρα με 5.000 έως 7.000 ευρώ ανά
ολοκληρωμένη θεραπεία , συμπε-

ΕΛΛΑΔΑ

«Αρρυθμίες» στο σύστημα
των ακτινοθεραπειών
Επιστήμονεςπου δραστηριοποιούνται στον χώρο επιμένουν

ότι λειτουργεί χωρίς «δικλίδες ασφαλείας» οδηγώντας χιλιάδες

καρκινοπαθείς στη χώρα μας σε οικονομική αιμορραγία

• Σύμφωνα με καταγ
γελίες , αν και

• ΕΟΠΥΥ αποζη-

μιώνει τα ιδιωτικά

κέντρα με 5.000
έως 7.000 ευρώ ανά

ολοκληρωμένη θερα
πεία , συμπεριλαμβα-
νομένης της αμοιβής

του γιατρού , συχνά
επιβάλλεται ένα

επιπλέον «χαράτσι»
ύψους 3.000 - 5.000

ευρώ για θεραπεία

με CyberKnife

ριλαμβανομένης της αμοιβής του
γιατρού , συχνά επιβάλλεται ένα επι-
πλέον «χαράτσι» ύψους 3.000-5.000
ευρώ για θεραπεία με CyberKnife.

«Πληγή» οι αναμονές
Οι ατέλειες όμως του συστήματος

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

וי 11

...1

δεν σταματούν εδώ : Δεδομένου ότι
για τους καρκινοπαθείς ο χρόνος
είναι πολυτέλεια , οι αναμονές στο
ΕΣΥ, που φτάνουν έως και τους
τρεις μήνες , αναγκάζουν χιλιάδες
καρκινοπαθείς να απευθυνθούν
στον ιδιωτικό τομέα ώστε να υπο-

LAKO

βληθούν σε «κλασική» ακτινοθε-
ραπεία .

Όμως και στις περιπτώσεις αυτές
αναγκάζονται να πληρώνουν στα
ιδιωτικά κέντρα ένα επιπλέον πα-
ράνομο ποσό που ανάλογα με την
τεχνική κυμαίνεται από 1 έως 2,5

SHUTTERSTOCK
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χιλιάδες ευρώ , εκτός της αμοιβής
του γιατρού .

Περιμένοντας
τις... ενισχύσεις
Υπό τα δεδομένα αυτά , η ενίσχυση
του ΕΣΥ με την ίδρυση επιπλέον
εξειδικευμένων κέντρων ακτινοθε
ραπείας , όπως αυτά που δρομολο-
γούνται σε «Σωτηρία» και στο Γενικό
Νοσοκομείο Λαμίας , σε συνδυασμό
με την εγκατάσταση επιπλέον σύγ-
χρονων μηχανημάτων ανά τη χώρα
(π.χ. σε Ιωάννινα, Θεσσαλονίκη , Πά-

τρα) , αναμένεται να συνεισφέρουν
σημαντικά στην ισότιμη πρόσβαση
όλων των ασθενών σε προηγμένη
θεραπεία .

Οπως σημειώνει στα «ΝΕΑ» ο συ
ντονιστής διευθυντής του Τμήματος
Ακτινοθεραπευτικής Ογκολογίας
του νοσοκομείου «Αλεξάνδρα» και
πρ . πρόεδρος της Ελληνικής Εται-
ρείας Ακτινοθεραπευτικής, Γιώργος
Πισσάκας , η ποιότητα της ακτι-
νοθεραπείας στη χώρα μας έχει
εκσυγχρονιστεί σημαντικά ενώ η
καθιέρωση του μέτρου της ολοήμε-
ρης λειτουργίας των ακτινοθεραπευ-
τικών κέντρων στο ΕΣΥέχει αυξήσει
κατά 50% τις θέσεις θεραπείας στο
Δημόσιο .

«Ομως , υστερεί στον αριθμό μη-
χανημάτων. Στην Αττική, όπου και
καλύπτεται ο μισός πληθυσμός της
χώρας , λειτουργούν 13 μηχανήματα
στο Δημόσιο και 19 στον ιδιωτικό
τομέα . Το αποτέλεσμα είναι να συ
ντηρούνται οι αναμονές στο ΕΣΥ, με
ό,τι αυτό συνεπάγεται» .

Οι αναμονές στο ΕΣΥ,

που φτάνουν έως και
τους τρεις μήνες,

αναγκάζουν χιλιάδες
καρκινοπαθείς να
απευθυνθούν στον ιδιωτικό

τομέα ώστε να υποβληθούν
σε «κλασική» ακτινοθεραπεία
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